Дело № 5-62-74/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 марта 2018 года								пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности:

	Мосийчука И.М. (данные изъяты) года рождения, уроженца   (данные изъяты), гражданина (данные изъяты), работающего (данные изъяты), не женатого, зарегистрированного  и фактически  проживающего по адресу: (данные изъяты),   не являющегося инвалидом 1 и 2 группы,

         за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года  Мосийчук И.М. совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах: (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часа 55 на (данные изъяты) км автодороги  (данные изъяты)передал управление транспортным средством автомобилем марки (данные изъяты) государственный  регистрационный знак (данные изъяты)  гр. Аксиненко К.В.   находящему в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил абз. 3 п.2.7 ПДД РФ.
          В судебном заседании Мосийчук И.М. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2  ст. 12.8 КоАП РФ, признал полностью и пояснил, что  не знал о том, что Аксиненко К.В. находился в состоянии алкогольного опьянения, так как он был  на вид  был трезвым, у него была внятная речь и никаких признаков опьянения не было. В содеянном раскаялся.
   Выслушав привлекаемое лицо Мосийчука И.М., исследовав письменные материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.8 КоАП РФ, то есть передаче управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
            Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с п. 18 Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства оценивает в соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (часть 3 статьи 26.2 КоАП РФ).
           В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
         На основании ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
        Вина Мосийчука И.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.8 КоАП РФ, подтверждается исследованными судом материалами дела: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 3); копией протокола об отстранении  Аксиненко К.В. от управления транспортным средством (данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 6);  копией протокола  о направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 5);  копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения   (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 5);  справкой  алкотестера (данные изъяты) от (данные изъяты), согласно которой у Аксиненко К.В.  установлено состояние  алкогольного опьянения в количестве (данные изъяты)мг\л (л.д.4); справкой к протоколу об административном правонарушении,  согласно которой Мосийчук И.М. водительское удостоверение получал,  среди лишенных водительских прав управления не значится, по ч. 1 и 2 ст. 12.8 КоАП РФ ранее не привлекался (л.д. 8).
       Оснований сомневаться в обоснованности и достоверности указанных доказательств не имеется.
 Согласно п. 2.7. Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения.
Таким образом, действия Мосийчука И.М. правильно квалифицированы по ч.2 ст. 12.8 КоАП РФ, то есть передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
        Основания для переквалификации состава административного правонарушения,  прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобождения от административной ответственности  отсутствуют.
          Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
          В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания Мосийчуку И.М. судья  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который не работает, к административной ответственности ранее не привлекался.
         Как обстоятельство, смягчающее вину, мировой судья учитывает признание  Мосийчуком И.М. своей вины и раскаяние в содеянном.
          Отягчающих вину обстоятельств мировым судьёй не установлено.
          Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение, и предупреждения новых правонарушений, судья считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа с лишением права управления всеми видами транспортных средств.
           На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 12.8 ч.2, 29.5, 29.6, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
ПОСТАНОВИЛ:

           Мосийчука И.М. признать виновным в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления всеми видами  транспортных средств  сроком на 1 год 6 месяцев (один год шесть месяцев).
        Сумму штрафа необходимо внести: УФК (ОМВД России по Ленинскому району), КПП 911101001, ИНН 9111000524, код ОКТМО 35627000, счет получателя №40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК №1881163002001 6000140, УИН 18810491182200000306.
         Течение срока лишения прав управления транспортными средствами исчислять со дня сдачи либо изъятия у Мосийчука И.М. водительского удостоверения, обязав должностных лиц органа ГИБДД сообщить мировому судье об изъятии документа на право управления транспортными средствами.
            Разъяснить Мосийчуку И.М. что в соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права ему необходимо сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в тот же орган в тот же срок.
        Согласно п.2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
        Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 62,  в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления

Мировой судья  судебного  участка №62
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
 Республики Крым                    			    	Н.А.Ермакова